
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
CURSO DE GRADUAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA 

 
 
RESOLUÇÃO COORDFONO/CCS nº 04/2024 
 

Regulamenta a equivalência entre os componentes 
curriculares dos Projetos Pedagógicos do Curso de 
Fonoaudiologia dos anos de 2010 e 2023. 
 

O Colegiado do Curso de Graduação em Fonoaudiologia, do Centro de Ciências da 
Saúde, da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, de conformidade 
com a legislação em vigor, e tendo em vista a deliberação do Colegiado do Curso de 
Fonoaudiologia em reunião realizada no dia 25 de abril de 2024.  
 
CONSIDERANDO: 
 
- a Resolução CONSEPE/UFPB no 29/2020, que aprova o Regulamento dos Cursos 
Regulares de Graduação da Universidade Federal da Paraíba,  
 
- a Resolução CONSEPE/UFPB no 30/2023, que aprova o Projeto Pedagógico do Curso 
(PPC) de Graduação em Fonoaudiologia, do Centro de Ciências da Saúde do Campus I 
desta Universidade,  
 
- a necessidade de estabelecer critérios para a equivalência entre os componentes 
curriculares dos PPC de 2010 e de 2023 do Curso de Graduação em Fonoaudiologia, 
para fins de aproveitamento de disciplinas cursadas ou a serem cursadas, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Regulamentar a equivalência entre os componentes curriculares dos Projetos 
Pedagógicos do Curso de Fonoaudiologia dos anos de 2010 e 2023. 
 
Art. 2º O quadro de equivalência de disciplinas cujos códigos não sejam idênticos entre 
os PPCs do Curso de Fonoaudiologia dos anos de 2010 e de 2023 estão apresentados no 
Anexo A desta Resolução. 
 
Art. 3º Os casos omissos serão deliberados pelo Colegiado do Curso de Fonoaudiologia. 
 
Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação pelo Colegiado do Curso 
de Fonoaudiologia, revogadas as disposições em contrário. 
 

João Pessoa, 25 de abril de 2024 
 
 

Prof. Dr. Wagner Teobaldo Lopes de Andrade 



Presidente do Colegiado do Curso de Fonoaudiologia 
 
 
Anexo A – Quadro de equivalências entre os componentes curriculares dos PPCs do 
Curso de Fonoaudiologia dos anos de 2010 e 2023. 
 

1º SEMESTRE 

Componente do PPC de 2010 Componente do PPC de 2023 

Código Componente CH Código Componente CH 

1610183 
Anatomia Aplicada à 

Fonoaudiologia I 
60 DMRF00202 Anatomia Humana 60 

1610184 
Biologia do 

Desenvolvimento e 
Histologia Humana 

60 
DMRF00203 Embriologia 30 

DMRF00204 Histologia 30 

1618001 
Fundamentos da 
Fonoaudiologia 

60 DFON00054 
Fundamentos da 
Fonoaudiologia 

30 

1104231 
Fundamentos de 

Genética 
30 DBIM00238 

Fundamentos de 
Genética  

30 

GDLPL0028 
Linguística Aplicada à 

Fonoaudiologia 
75 DLPL00004 

Linguística Aplicada à 
Fonoaudiologia 

60 

1618053 
Metodologia do 

Trabalho Científico 
30 DFON00055 Metodologia do Estudo 30 

1401281 Sociologia da Saúde 45 DFON00056 Saúde e Sociedade 30 

 
 

2º SEMESTRE 

Componente do PPC de 2010 Componente do PPC de 2023 

Código Componente CH Código Componente CH 

1610193 
Anatomia Aplicada à 

Fonoaudiologia II 
90 DMRF00205 

Anatomia Aplicada à 
Fonoaudiologia 

90 

1610195 
Neuroanatomia 

Funcional 
60 DMRF00206 Neuroanatomia 60 

1618002 
Ética e Bioética Aplicada 

à Fonoaudiologia 
45 DFON00057 

Ética e Bioética aplicada 
à Fonoaudiologia 

30 

1618016 
Pesquisa Aplicada a 

Fonoaudiologia 
60 DFON00082 

Pesquisa Aplicada a 
Fonoaudiologia 

30 

 
 

3º SEMESTRE 

Componente do PPC de 2010 Componente do PPC de 2023 

Código Componente CH Código Componente CH 

1618005 Audiologia I 60 DFON00067 
Avaliação Audiológica 

Básica 
60 

1618007 
Aquisição da Linguagem 

Oral 
45 

DFON00060 
Desenvolvimento da 
Linguagem Oral e 

Escrita 
60 

1618008 
Aprendizagem da 
Linguagem Escrita 

45 

1618009 Motricidade Orofacial I 60 DFON00061 
Desenvolvimento da 
Voz e das Funções 

Orofaciais 
60 

1618044 Psicologia da Saúde 45 DFON00069 Psicologia da Saúde 30 



1618052 Saúde Coletiva 60 DFON00062 
Fundamentos da Saúde 

Coletiva 
30 

1618006 Voz I 60 DFON00065 Avaliação da Voz 60 

 
 

4º SEMESTRE 

Componente do PPC de 2010 Componente do PPC de 2023 

Código Componente CH Código Componente CH 

1618024 Audiologia Educacional 45 DFON00100 Reabilitação Auditiva II 45 

1618010 Audiologia II 60 DFON00074 
Avaliação Eletroacústica 

e Eletrofisiológica da 
Audição 

30 

1618012 Linguagem Oral I 75 DFON00066 
Avaliação dos 
Transtornos da 

Linguagem na Infância 
60 

1618014 Motricidade Orofacial II 60 DFON00085 
Intervenção nos 

Distúrbios da Motricidade 
Orofacial III 

60 

1618015 
Saúde Coletiva Aplicada à 

Fonoaudiologia 
60 

DFON00064 
Políticas Públicas e 
Atenção à Saúde 

30 

DFON00071 
Atenção Primária à 

Saúde 
30 

1618011 Voz II 60 DFON00090 
Intervenção 

Fonoaudiológica em  
Voz II 

60 

 
 

5º SEMESTRE 

Componente do PPC de 2010 Componente do PPC de 2023 

Código Componente CH Código Componente CH 

1618017 Audiologia III 60 
DFON00089 Reabilitação Auditiva I 30 

DFON00091 Avaliação Otoneurológica 30 

1618013 Linguagem Escrita 60 DFON00081 
Transtornos e Avaliação da 

Aprendizagem  
45 

1618019 Linguagem Oral II 75 

DFON00088 
Avaliação dos Transtornos 

Neurológicos da Linguagem e 
Fala no Adulto e Idoso  

45 

DFON00105 

Terapia Fonoaudiológica 
nos Distúrbios Neurológicos 
da Linguagem no Adulto e 

Idoso 

30 

1618021 
Motricidade 
Orofacial III 

60 DFON00073 
Intervenção nos Distúrbios da 

Motricidade Orofacial II  
60 

 
 

6º SEMESTRE 

Componente do PPC de 2010 Componente do PPC de 2023 

Código Componente CH Código Componente CH 

1618037 
Fonoaudiologia 

Escolar/Educacional 
90 

DFON00084 Fonoaudiologia e Educação 30 

DFON00072 
Saúde, Educação e 

Diversidade 
30 



1618026 Disfagia 45 DFON00094 Disfagia Orofaríngea I 30 

1618038 
Estágio 

Supervisionado em 
Saúde Coletiva 

90 DFON00113 
Estágio Supervisionado em 

Saúde Coletiva I 
60 

1618025 Voz Profissional 60 DFON00107 
UCE Ações 

Fonoaudiológicas em Voz e 
Comunicação Profissional 

60 

 
 

7º SEMESTRE 

Componente do PPC de 2010 Componente do PPC de 2023 

Código Componente CH Código Componente CH 

1618032 
Estágio Supervisionado 

em Audiologia I 
75 DFON00119 

Estágio Supervisionado em 
Audiologia I 

60 

1618030 
Estágio Supervisionado 

em Audiologia 
Educacional 

75 DFON00111 
Estágio Supervisionado em 

Reabilitação Auditiva 
60 

1618033 
Estágio Supervisionado 

em Linguagem I 
75 DFON00104 

Estágio Supervisionado em 
Linguagem I 

60 

1618036 
Estágio Supervisionado 

em Motricidade 
Orofacial I 

75 DFON00099 
Estágio Supervisionado em 

Motricidade Orofacial I  
30 

1618035 
Estágio Supervisionado 

em Voz I 
75 DFON00102 

Estágio Supervisionado em 
Voz I 

30 

1618028 
Trabalho de Conclusão 

de Curso I 
45 DFON00115 

Trabalho de Conclusão de 
Curso I 

30 

 
 

8º SEMESTRE 

Componente do PPC de 2010 Componente do PPC de 2023 

Código Componente CH Código Componente CH 

1618039 
Estágio Supervisionado 

em Audiologia II 
75 DFON00124 

Estágio Supervisionado em 
Audiologia II 

60 

1618031 
Estágio Supervisionado 

em Fonoaudiologia 
Hospitalar 

90 DFON00118 
Estágio Supervisionado em 

Disfagia I 
60 

1618040 
Estágio Supervisionado 

em Linguagem II 
75 DFON00112 

Estagio Supervisionado em 
Linguagem II 

30 

1618043 
Estágio Supervisionado 

em Motricidade 
Orofacial II 

75 DFON00110 
Estágio Supervisionado em 

Motricidade Orofacial II 
30 

1618042 
Estágio Supervisionado 

em Voz II 
75 DFON00109 

Estágio Supervisionado em 
Voz II 

30 

1618029 
Trabalho de Conclusão 

de Curso II 
45 DFON00122 

Trabalho de Conclusão de 
Curso II 

15 

 


